
    DECIZIA NR.129
 

Societatea X  contesta masurile dispuse prin Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 2005-2006, motivand urmatoarele:

a) Contributia pentru protectia sociala si incadrarea in munca a
persoanelor cu handicap

Prin decizie s-au calculat accesorii care au mai fost calculate si achitate
conform  procesului verbal prin care s-a aprobat esalonarea la plata a obligatiilor restante.

b) Referitor la “impozitul pe profit” si “TVA” petenta contesta
accesorii mentionand ca perioada de raportare pentru calculul accesoriilor este verificata in
cadrul dosarului de esalonare, iar avizul de urmarire nu a fost comunicat societatii contestatare. 

d) Impozit pe dividende
Avand in vedere ca declaratiile au fost facute ulterior platilor,  deci nu

s-au inregistrat intarzieri la plata impozitului, petenta contesta deciziile emise prin care s-au
calculat dobanzi si penalitati.

e) Contributia pentru persoanele aflate in concediu medical pentru
ingrijire copil  

Accesoriile calculate sunt eronate intrucat baza a fost achitata cu OP cu o
intarziere de 20 zile in loc de 74 zile in anul 2006.

Organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice a emis
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 2005-2006
prin care s-au calculat obligatii de plata accesorii

Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea obligatiilor de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent stabilite prin deciziile a caror anulare
este solicitata de societatea contestatara.

1.Referitor la obligatiile de plata accesorii aferente “contributiei pentru
protectia sociala si incadrarea in munca a persoanelor cu handicap”:

  Prin procesul verbal prin care s-a procedat la verificarea obligatiilor de
plata catre bugetul de stat in vederea solutionarii cererii societatii privind reesalonarea
obligatiilor bugetare restante, referitor la fondul de solidaritate s-au retinut urmatoarele:

Pentru luna decembrie 2002 societatea constituie si vireaza cu intarziere
fond de solidaritate pentru care au fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere care au fost
inregistrate si virate de societate.

Avand in vedere ca prin decizia contestata se dubleaza calculul
majorarilor si penalitatilor de intaziere referitor la “contributia pentru protectia sociala si
incadrarea in munca a persoanelor cu handicap”, contestatia urmeaza a se admite ca
intemeiata pentru acest capat de cerere prin anularea deciziei sus mentionate si exonerarea
de la plata sumei datorate.

2) Referitor “impozit pe profit” si “taxa pe  valoarea adaugata” s-au
emis si au fost contestate Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii , organul de
solutionare retinand urmatoarele:

Prin adresa s-a comunicat societatii contestatare mentinerea inlesnirilor
aprobate pentru sumele ramase de plata la data de 30.11.2004 cu conditia achitarii obligatiilor de
plata accesorii, in cuantumurile indicate, pana la data de 20.12.2004.
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Prin adresa  se retine faptul ca acestea au fost achitate si ca societatea a
respectat inlesnirile la plata asa cum au fost aprobate prin Conventia incheiata. De asemenea se
retine decontarea ultimelor rate esalonate, si, in consecinta, respectarea inlesnirilor asa cum au
fost aprobate. 

Astfel, pentru obligatiile fiscale care au facut obiectul inlesnirilor la plata,
serviciul de specialitate a procedat la calcularea de obligatii accesorii urmarind si incasarea lor si
in ceea ce priveste obligatiile accesorii calculate dupa data de 30.11.2004 acestea sunt datorate
de societatea contestatara in temeiul prevederilor art.(115), (116) din O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata.

Tanand cont ca o parte din accesoriile calculate au fost achitate se mentine
propunerea conducatorului organului constatator de desfiintare a deciziilor enumerate
anterior urmand a se emite alte decizii de impunere in care se va tine cont de accesoriile
achitate potrivit conventiei de esalonare la plata certificate ca achitate prin adresa
nr.3433/17.01.2005.

In drept, referitor la capetele de cerere privind “impozitul pe profit” si
“taxa pe valoarea adaugata” se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se poate
desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un
nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare .” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

3. Referitor la capatul de cerere privind obligatii fiscale accesorii
aferente “Impozitului pe venituri din dividende, din analiza fisei platitorului anexata la
dosarul cauzei se constata faptul ca societatea contestatara a declarat prin Declaratii rectificative
obligatiile legal datorate reprezentand “Impozit pe venituri din dividende”, obligatiile fiscale
fiind virate la bugetul consolidat al statului anterior declararii. 

In drept,  in conformitate cu prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:

Art.115: 
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere”.
Art.116:
“(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat

urmatoare scadentei obligatiei bugetare si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv”.
Art.121:
“(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate

de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere, incepand cu data
de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii acestora inclusiv [...]”.

Intrucat din fisa pe platitor anexata la dosarul cauzei nu rezulta obligatii
de plata neachitate la “impozitul pe venituri din dividende” si in referatul cu propuneri de
solutionare nu sunt precizate elementele necesare pentru fundamentarea calculului accesoriilor
aferente acestei obligatii bugetare, in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din
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Ordonanta 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin
decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa
se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

4. Referitor la capatul de cerere privind accesoriile aferente obligatiei de
plata reprezentand “CASS persoane aflate in concediu medical” 

Prin decizie s-au calculat, pentru perioada 26.12.2005-01.01.2006 si
01.01.2006-15.03.2006, accesorii aferente obligatiei individualizata prin Declaratia din
27.12.2005.

In fapt, obligatia de plata declarata este aferenta lunii noiembrie 2005 si a
fost achitata in data de 20.01.2006 conform ordinului de plata nr.78 vizat de banca in data de
20.01.2006 si extrasului de cont din aceeasi data, transmise de societatea contestatara. Rezulta ca
petenta datoreaza obligatii accesorii de la data scadentei obligatiei bugetare si pana la momentul
platii, respectiv data de 20.01.2006, motiv pentru care, in speta se vor aplica prevederile art.186
alin.(3) din Ordonanta 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care
stipuleaza:”Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in
care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict
considerentele deciziei de solutionare.” 

Prin Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul
12.7 se stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasiobiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”
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